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anden Maade kan denne Lovgivning aldrig sam- 
menfattes til en Enhed. Det ærede Medlem be- 
høver altsaa ikke at raillere over, at vi ikke for- 
staa den nuværende Hærlovgivning; thi det gjvre 
vi ikke; men udenfor os staa saare Mange 홢 
det vil egentlig sige Alle 홢- der heller ikke for- 
staa den. Der er efter min Opfattelse kun een 
Mand i Landet, der 홢홢홢 det vil sige osfieielt 홢- 
mener, at han kan forstaa den, og det er den 
høitærede Krigsminister, der har givet os Veiled- 
ningen under sit ansvarlige Navn. Jeg vilde 
ønske, at Folkethinget kunde blive veiledet, saa at 
det kunde faae en virkelig Mening om, at ogsaa 
det forstaar den, og det er det, Forslaget gaar ud 
paa. Ganske vist siger det cerede Medlem, at der 
kan være Tvivl, mulige Tvivl og formentlige 
Tvivlsspørgsmaal i forskjellige Henseender med 
Hensyn til Hærlovgivningenz men allerede det 
viser, at han er ikke paa det Rene med, hvad han 
kan forstaa eller ikke forstaa. Det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 1ste Valgkreds sagde, at dette er 
et extraordinært Skridt. Ja, det er rigtigt; men 
det er ogsaa extraordinære Forhold. Der er ikke 
tilsigtet nogen Attaque mod Nogen; der er tilsig- 
tet at gjøre en Gjerning, som vi troede at kunne 
enes om Allesammen, og som vi troede kunde være 
nyttig i sine Følger. Det ærede Medlem mente, 
at han ikke vilde sige Noget til, at jeg kaldte det 
uforstaaeligt, men saa gik jeg videre. Ja, ganske 
vist, jeg sagde, at denne Lovgivning blev 
kun brugelig gjennem -Fortolkning, men denne 
Fortolkning kunde atter omftedes ved Domstolene. 
Det var han saa venlig at betone, at stor For- 
nøielse skulde vi ikke have her af Samstemning 
med Regjeringenz thi det tog Domstolene ikke 
Hensyn til. Netop derfor betonede jeg ikke denne 
Samstemning overfor Domstolene 홢홢 thi jeg kjender 
det ærede Medlems Theori i den Henseende 홢홢홢 
men for Befolkningens Vedkommende og for os 
læge Medlemmers Vedkommende, som ogsaa maa 
behandle militære Spørgsmaal og militære Be- 
villingsspyztrgsmaal herinde, og jeg lagde Vægt 
paa den Betydning, det vil have, at Domstolene 
fik saa lidt som muligt med Differeiitser at gjøre. 
Det ærede Medlem for Kjøbenhavns 1ste Valg- 
kreds (Rimestad) var saa venlig at mene, at jeg 
skulde tro, at alle Thingets Jurister og Nlilitære 
skulde komme ind i et Udvalg paa 9 Medlemmer; 
nei, jeg var ganske vist saa uforsigtig at sige: de 
juridiske og inilitcere Kapaeitetey men jeg tager 
det tilbage. Selvfvlgelig er der langt flere end 
9 juridiske og militære Kapaciteter her i Thinget, 
men jeg mente kun nogle af dem, Fædrene for 
Hærl»ovgivningen, og saa juridiske Mænd fra de for- 
skjellige Gruppen De Herrer skjønne altsaa ikke 
paa vor gode Hensigt, de maa bære Ansvaret i 
den Henseende og for det Øvrige. Jeg skal kun 
sige, at en Omgjørelse af vort Forslag fra det, 
der er foreslaaeh til det, de Herrer ville lave det 
til ved Ændringsforslaget, kan jeg ikke anbefale. 

Jeg anbefaler paa Forslagsftillernes Vegne at 
stemme mod denne Ændring og saa overlade til 
Flertallet, hvad det vil gjøre ved vort Forslag, 
naar den er bleven forkastet Hvorledes end de 
Herrer idag ville stemme over vort Forslag, vilde 
jeg have været villig til at stemme for et Forslag 
som det, de have stillet, forsaavidt jeg lægger 
Vægt paa, at man med Hensyn til Gjennemførelsen 
kan blive klar paa, at der er Overensstemmelse 
mellem Negjeringen og Rigsdageiu Altsaa som ene- 
staaende vilde jeg have givet deres Forslag min 
Stemme og anbefale det, men som trædende 
istedetfor vort, kan jeg paa ingen Maade anbefale 
det. Eet interesserer mig forøvrigt under denne 
Forhandling; det er den Interesse, hvormed den 
høitagtede Krigsminister maa kunne følge de Over- 
veielser, vi her foretage. Der var jo tiltænkt den 
høitagtede Krigsminister en særlig Stilling til det 
nye Hærlovstillæg as 25de Juli d. A. Nu tager 
Ministeren det op, som de Herrer i deres 
Skynding forsømte, nemlig Formen. Hvad de 
Herrer ikke fik gjort, idet de gik udenom Krigs- 
ministeren, gjør han nu for dem, idet han lægger 
en forstaaelig Veiledning i Hærlovgivningen frem 
for dem, og om den mene de nu 홢홢홢 ja, det 
ærede Medlem for Kjøbenhavn (Rimestad) havde 
Tvivl, men det ærede Medlem for Stege (Bojsen) 
mener, at den i og for sig er saa god, at han 
ikke behøver en Underspgelse om, hvorvidt den 
træffer Lovgivningens Mening eller ei. Det maa 
være en Tilfredsstillelse for den høitærede Mini- 
ster, at han, som de egentlig mente skulde holdes 
udenfor, er bleven deres Hjælpen ialtfald i det 
Formelle, og ogsaa i det Reelle, og at han nu 
gjennemfører den Sag, som de Herrer mente, at 
han ikke skulde gjennemføre, gjennemfører den til 
en saadan Tilfredshed for dem, at de ikke en- 
gang ville have undersøgt, om denne for 홢 hele 
Militæretaten vigtige administrative Bestemmelse 
er overensstemmende med Hærloven eller ei. Det 
forekommer mig, at der var Nogen, som indvendte, 
at denne Debat her ikke maa gjøre det Indtryk 
paa Ministeren, at det er en fortræffelig Veiled- 
ning, han har givet os, men det forekommer mig 
dog, at naar de Herrer ville forkaste vort Forslag 
om en Undersøgelse, saa maa det eo ipso betyde, 
at man fra Folkethingets Side er tilfreds med 
det Arbeide, Ministeren har givet os, og at man 
finder det vellykket (Bojsen: Nei !). Det ærede 
Medlem siger Nei, han mener altsaa, at det ikke 
er vellykket Jeg vil nu tænke mig hans Stand- 
punkt: Han forstaar nu Hærlovgivningeti, han 
har gjennemlæst Veiledningen, og han tør vel ikke 
sige, at den er vellykket, men heller ikke, at den 
ikke er vellykket. Enten maa det ærede Med- 
lem, naar hans Kjendskab til Hærlovgivnin- 
gen er saa stort, som han angav, bed efter 
at have gjennemgaaet Veiledningen nu at 
modsætte sig en Undersøgelse erkjende, at Veiled- 
ningen er et vellykket Arbeide fra Ministerens 


